

**Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje aj z individuálnej výročnej správy)**

OBCE SLOVENSKÝ GROB

za rok 2020

JUDr. Štefan Gašparovič
Starosta obce

Obsah

1. Príhovor starostu obce	3
2. Základná charakteristika konsolidovaného celku	4
2.1 Identifikačné údaje	4
2.2 História obce	4
2.3 Kultúrne pamiatky v obci	5
2.4 Symboly obce	5
2.5 Tradície husaciny	5
2.6 Výchova a vzdelávanie	6
2.7 Zdravotníctvo	7
2.8 Organizačná štruktúra obce	7
3. Rozpočet obce na rok 2020	9
4. Hospodárenie obce za rok 2020	10
5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok	12
6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	14
7. Ostatné dôležité informácie	15
7.1 Prijaté granty a transféry	15
7.2 Významné investičné akcie v roku 2020	16
7.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	16
7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17

1. Príhovor starostu obce

Rok 2020 začal voľbami do Národnej rady Slovenskej republiky a v celom svete sa rozšírila nákaza Covid-19, ktorá nás sprevádzala celým rokom. Voľby nám priniesli novú vládu a COVID-19 nové situácie, ktoré sme boli nútení zvládnuť. Cieľom obecného zastupiteľstva a tiež mojím je aj naďalej pokračovať v rozbehnutej práci a zabezpečovať činnosti nevyhnutné pre chod obce a spokojnosť obyvateľov. Z tých finančne menej náročných investícií spomeniem dokončenie rekonštrukcie sobášnej siene zakúpením nových stoličiek, ktoré dotvárajú celkovú novú atmosféru sobášnej siene. V rámci investícií sme riešili menšie záležitosti – nákup multifunkčného zariadenia pre obecný úrad, nákup montovanej garáže k domu kultúry, veľa prostriedkov sme investovali na zakúpenie ochranných rúšok, dezinfekčných stojanov, dezinfekčných roztokov – pre nás nová situácia pri zvládaní epidémie Covid-19. Zakúpili sme nový osobný automobil, pre údržbu verejnej zelene štiepkovač, vertikutátor.

Keďže aj verejná zeleň – stromy už dlhšie neboli udržiavané vo väčšom rozsahu, uskutočnili sme bezpečnostný orez a výrub stromov.

V rámci prípravy nových stavieb sme objednávali projektovú dokumentáciu na novú základnú aj materskú školu v lokalite Malý raj vrátane detského ihriska, na chodník pre peších a na prístavbu telocvične. Investovali sme do modernizácie učebni ZŠ s MŠ, realizovali sme výstavbu cyklotrasy Viničné- Slovenský Grob, kanalizácie na Chorvátskej ulici a pokračovali sme IV. etapou kamerového systému.

V kultúrno-spoločenskej oblasti sa nám stále darí uchovávať tradície v obci. Organizovali sme už 27. ročník reprezentačného grobského plesu, výstavu vín, babská zábava bola posledná z akcií, ktoré sa pre pandémiu mohli konať. Ďakujem za spoluprácu všetkým organizáciám v obci, ktoré sa podieľajú na organizovaní týchto milých podujatí.

Z menších investičných akcií ešte spomeniem výmenu svietidiel verejného osvetlenia za úsporné LED svietidlá, pasportizáciu cintorína, vodorovné dopravné značenie a výsadbu verejnej zelene

S občanmi sa stretávame aj na brigádach pri zveľaďovaní a skrášľovaní prostredia obce, parková zeleň vždy dostane krajší vzhľad. Pri dodržiavaní protipandemických obmedzení sme zorganizovali dve brigády.

Športovci združení v obecnom športovom klube aj naďalej dosahujú veľmi dobré výsledky, najmä futbalové žiacke mužstvá a stolní tenisti, preto ich aj v ďalších rokoch radi podporíme. Časť športovej sezóny bola kvôli obmedzeniam zrušená.

2. Základná charakteristika konsolidovaného celku

2.1. Identifikačné údaje

Názov:	Obec Slovenský Grob
Sídlo účtovnej jednotky:	Hlavná 132, 90026 Slovenský Grob
IČO:	00305073
DIČ:	2020662248
Starosta obce:	JUDr. Štefan Gašparovič

Celková rozloha obce: 1 017 ha

Počet obyvateľov: 5 129 obyvateľov k 31.12.2020, prírastok za rok 2020: 426 obyvateľov

Obec Slovenský Grob je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

2.2 História obce

Najstaršie dejiny obce siahajú až do čias veľkomoravských. Najstaršia písomná zmienka o obci pochádza z r. 1214. V tomto roku panovník daroval zem Dvorník /Zauleus/ komesovi Šebušovi, pričom toto územie ležalo medzi neskorším Sv. Jurom a dvoma dedinami zvanými Monar, ktoré obe patrili Bratislavskému hradu. Terajší Chorvátsky Grob vystupuje tu pod názvom Monar a Slovenský Grob Druhý Monar.

V roku 1324 obec ešte vystupuje pod názvom Monar, no v tomto období bola buď celkom vyľudnená a nanovo osídlená nemeckými kolonistami, alebo doosídlená Nemcami. Toto spôsobilo, že obec sa premenovala na GRUAB, odvodené od nemeckého Graben-priekopa, neskôr AYSGRUAB, teda Ľadová priekopa. Obec pod takýmto názvom vystupovala do polovice 16. storočia, kedy ju vyplienili španielski žoldnieri bojujúci na strane Habsburgovcov proti Turkom /1548/. Onedlho po tejto hroznej udalosti nastáva v dôsledku prílevu nového obyvateľstva z Dolnej zeme, okupovanej Turkami k novej kolonizačnej vlne.

Pôvodná obec sa nachádzala asi v strede terajšej rozlohy obce. Až do konca feudalizmu to bola poddanská dedina pezinsko - svätajurského panstva.

V roku 1617 mala obec 26 celých sedliackych usadlostí a 52 želiarskych rodín. V tomto čase si dala obec vyhotoviť obecné pečatidlo. V roku 1720 mala obec 47 daňovníkov, vinice, krčmu, v roku 1828 103 domov a 735 obyvateľov. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom, vinohradníctvom a chovom domácich zvierat. Obec je známa chovom husí.

Začiatok 20. storočia sa vyznačuje odchodom ľudí za prácou do sveta najmä do Ameriky.

Obdobie Slovenskej republiky prináša pracovné príležitosti, väčšina maloroľníkov, domkárov a robotníkov dostáva zamestnanie v bratislavských továrňach. Kolektivizácia sa uskutočnila v roku 1950, keďže ľudia lipli na pôde, prebiehala za veľmi zložitých podmienok.

2.3 Kultúrne pamiatky v obci

Najstaršou budovou v Slovenskom Grobe je **Kostol sv. Jána Krstiteľa**, patróna obce, z roku 1635. Pri kostole sa nachádza pomník z roku 1932 venovaný pamiatke grobských rodákov, ktorí položili svoje životy v 1. svetovej vojne.

K najatraktívnejším stavbám však zaraďujeme **Kaplnku Sedembolestnej Panny Márie** z roku 1790. Už po niekoľko storočí sem v polovici augusta smerujú domáci veriaci i hostia, aby sa zúčastnili známej a hojne navštevovanej púte.

Uprostred obce sa nachádza prekrásna baroková kaplnka zasvätená **sv. Anne**. Pochádza z roku 1750. Okrem nich sa v obci nachádzajú drobné sakrálne pamiatky: kríž pri ceste do Bratislavy, misijný kríž pri kostole, kríž na cintoríne, tri božie muky v chotári obce.

2.4 Symboly obce

Symboly obce / erb, vlajka, pečať/ sú zapísané v Heraldickom registri SR.

Erb obsahuje na červenom pozadí zlatobielu korunovanú ženskú postavu. Ide o izraelskú ženu Juditu, ktorá drží v ruke odseknutú hlavu nepriateľského vodcu Holofernesa.

Vlajka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách – žltá, červená, biela, žltá a červená.

Pečať obce je okrúhla, uprostred sa nachádza obecný symbol a vôkol kruhopis OBEC SLOVENSKÝ GROB.

Od týchto symbolov je odvodená i zástava, krátka zástava a znaková zástava obce, štandarda starostu a napokon i pečiatky obce.

2.5 Tradícia husaciny

Slovenský Grob je už viac ako sto rokov vychýrený povestnou husacinou, lokšami a husacou pečienkou. V minulosti mala obec výborné podmienky na chov husí – nachádzali sa tu jazierka, močariská a pastviny, ktoré husi potrebujú. Hospodárska kríza a zložitá ekonomická situácia v 1. tretine 20. storočia prinútila tunajšie hospodárky, aby začali predávať husi a kačice už upečené. Predávali ich na trhoch v Bratislave, v Pezinku a vo Svätom Juri. Husi sa piekli každý piatok v hlinených pekáčoch v peciach na chleba. Bol to dobrý obchodný ťah, ale labužníci si chceli pochutnať na teplej husacine. A tak v 60-tych a 70-tych rokoch 20. storočia začali na husacinu chodiť priamo do obce. Domáci si ich dávali piecť v objekte pekárne s dvoma pecami s kapacitou 80 husí u miestneho pekára Rudolfa Pribulu. Počas najväčšej sezóny /september, október/ sa týždenne pieklo 300 – 320 husí. Gazdinky si ich zobrali do svojich príbytkov a hostili svojich hostí najčastejšie priamo vo svojej obývačke. Onedlho, s príchodom nových technológií, začali Grobania piecť husi vo svojich domácnostiach. V tom čase husi piekla tretina grobských domácností. V súčasnosti sa touto činnosťou zaoberá 25 podnikateľských subjektov s celkovou kapacitou 2000 stoličiek. Na rozdiel od minulosti v súčasnosti majú domáci prevádzkovatelia zriadené osobitné priestory na podnikanie a v nich ponúkajú svoje

dobroty – husacinku, pečenku, lokše masené husacou masťou a s pečenkou, burčiak a malokarpatské vína. Okrem toho je v obci 5 ubytovacích zariadení s celkovou ubytovacou kapacitou 101 lôžok.

Hlavnú husaciu sezónu /september – december/ už tradične otvára Deň otvorených dverí prevádzok s husacími špecialitami spojený posledné roky aj s Farm Festom, ktorý sa koná poslednú prázdninovú sobotu s podporou Bratislavského samosprávneho kraja.

2.6 Výchova a vzdelávanie

Základná škola s materskou školou Slovenský Grob, Školská 11, 90026 Slovenský Grob, IČO: 31816860, rozpočtová organizácia. Zriadená bola zriaďovacou listinou odo dňa 1.7.2002.

Štatutárnym zástupcom je riaditeľ Ing. František Suchoň.

Súčasťou rozpočtovej organizácie je základná škola, školská jedáleň, školský klub detí a materská škola.

Podľa záznamov z kroniky prvá ľudová škola bola v obci zriadená v roku 1780. V roku 1930 bola postavená štátna škola vedľa terajšieho obecného úradu. V 60.tych rokoch bola postavená terajšia štrnásť triedna škola, slávnostne otvorená 17.4.1966. Od roku 1969 je v prevádzke jedáleň s kuchyňou a telocvičňa. V roku 2016 bola zrealizovaná prístavba základnej školy – päť tried pre prvý stupeň s príslušenstvom a prístavba jednej triedy materskej školy s príslušenstvom. V roku 2019 sa zrealizovala obnova a nadstavba základnej školy /prístavby/ - štyri triedy, zborovňa a kabinet.

K 31.12.2020 má **základná škola** 18 tried, v ktorých sa vyučuje 416 žiakov. Materiálne zabezpečenie školy je na dobrej úrovni. Vyučuje sa v počítačovej, jazykovej učebni a učebni fyziky a chémie. Škola má k dispozícii školskú knižnicu a cvičnú kuchynku. Škola kladie dôraz na vyučovanie cudzích jazykov, prírodovedných predmetov v súvislosti s environmentálnou a regionálnou výchovou a pomocou informačno-komunikačných technológií. Škola pracuje viac rokov s projektmi Otvorená škola, Protidrogová prevencia, Správaj sa slušne, Školské ovocie, Školské mlieko, Strom života. S uvedenými projektami sa v roku 2020 pracovalo, avšak v rámci obmedzených možností v súvislosti s pandemiou Covid – 19.

Školská jedáleň sa nachádza v priestoroch medzi základnou a materskou školou. Zabezpečuje stravovanie pre materskú školu, základnú školu a pre dôchodcov. Momentálne sa stravuje 580 stravníkov.

Školský klub detí je zameraný na výchovno-vzdelávaciu činnosť, kde sa stretávajú deti z ročníkov prvého stupňa. Deti sa venujú príprave na vyučovanie, neskôr tvoria, maľujú, vyrábajú rôzne darčeky. ŠKD má sedem oddelení, v súčasnosti je zapísaných 194 detí. Činnosť školského klubu sa realizuje v triedach prvého stupňa po skončení vyučovania.

V **materskej škole** je v desiatich triedach 204 detí vo veku 3-6 rokov. Materská škola zabezpečuje všestranný rozvoj detí v predškolskom veku a prípravu na prechod do školy.

Súkromná základná umelecká škola , Školská 11, 90026 Slovenský Grob, IČO: 50441574, nezisková organizácia. Zriaďovateľom je prof. Boris Lenko, ArtD, Štepnice 15 Slovenský Grob, ktorý je zároveň aj riaditeľom. Zriadená bola zriaďovacou listinou odo dňa 1.9.2016.

Predmetom činnosti školy je vzdelávanie v umeleckých odboroch: tanečnom, výtvarnom, literárno – dramatickom a hudobnom. Škola mala k 31.12.2020 355 žiakov, v skupinovej forme výučby 161, v individuálnej forme 194 žiakov, z toho bolo počet žiakov do 15 rokov 337. Škola má elokované pracoviská má aj v obci Viničné a Chorvátsky Grob. Škola sa iniciatívne podieľa na kultúrnom živote v obci pri organizovaní kultúrnych podujatí.

2.7 Zdravotníctvo

V rámci zdravotníckych služieb je v obci je v obci súkromné Zdravotnícke stredisko na Chorvátskej ulici s ambulanciou všeobecného lekára, internou a kardiologickou ambulanciou. Súčasťou je i lekárň. Zvyšnú lekársku starostlivosť zabezpečuje okresné mesto Pezinok a Bratislava.

2.8 Organizačná štruktúra obce

Dňa 10.11. 2018 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí, dňa 20.11.2018 na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva novozvolený starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva zložili predpísaný sľub a začali svoje štvorročné volebné obdobie.

Starosta obce: JUDr. Štefan Gašparovič / druhé volebné obdobie /

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce, v administratívno-právných vzťahoch je správnym orgánom.

Starosta obce zvoláva zasadnutie obecného zastupiteľstva, pracovné zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom, alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Zástupca starostu obce: Ing. Viktor Veselovský

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jana Pešková

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Kontrolnou činnosťou sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov, výdavkov a finančných operácií obce, kontrola vybavovania sťažností a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva, kontrola interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými predpismi. Je volený na šesť rokov, voľba hlavného kontrolóra bola v decembri 2015.

Poslanci obecného zastupiteľstva

- 1/ Ing. Rudolf Čech
- 2/ Ing. Štefan Gašparovič
- 3/ Ing. Robert Hámor
- 4/ Mgr. Katarína Janošťáková
- 5/ p. Ľubomír Libič
- 6/ PhDr. Jana Matulová
- 7/ p. Ingrid Noskovičová
- 8/ Ing. Juraj Slováček
- 9/ Ing. Viktor Veselovský – zástupca starostu

Obecné zastupiteľstvo /OZ/ je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie Obecného zastupiteľstva začína zložením sľubu poslancov obecného zastupiteľstva na štyri roky.

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky, a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy.

Obecné zastupiteľstvo obce Slovenský Grob je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 na obdobie 4 rokov.

V roku 2020 obecné zastupiteľstvo zasadalo 6 - krát v termínoch 09.03., 16.03., 22.06., 12.08., 21.9., 14.12. a plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve:

- 1/ Komisia financovania a miestneho rozvoja
- 2/ Komisia pre šport a mládež
- 3/ Komisia kultúry a školstva
- 4/ Sociálno-zdravotná komisia

Konsolidovaný celok obce Slovenský Grob tvoria nasledovné organizácie:

Názov a adresa účtov.jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidov. podiel v %	Súčasťou súhrnného celku od do	
Obec Slovenský Grob,Hlavná 132	00305073	Materská účtovná jednotka	Obec	100	1.1.2020	31.12.2020
Základná škola s MŠ, Školská 11	31816860	Dcérska účtovná jednotka	RO	100	1.1.2020	31.12.2020

3. Rozpočet obce na rok 2020

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec na rok 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý bežnými príjmami a finančnými operáciami.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019 uznesením č. 12.-VI/OZ/2019.

- prvá zmena schválená dňa 16.03.2020 uznesením č. 3.-II/OZ/2020
- druhá zmena schválená dňa 22.06.2020 uznesením č. 13.-II/OZ/2020
- tretia zmena schválená dňa 12.08.2020 uznesením č. 4.-IV/OZ/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 21.09.2020 uznesením č. 4.-V/OZ/2020
- piata zmena schválená dňa 14.12.2020 uznesením č. 16.-VI/OZ/2020
- rozpočtové opatrenie starostu obce č. 1/2020 zo dňa 31.03.2020
- rozpočtové opatrenie starostu obce č. 2/2020 zo dňa 12.05.2020
- rozpočtové opatrenie starostu obce č. 3/2020 zo dňa 30.06.2020
- rozpočtové opatrenie starostu obce č. 4/2020 zo dňa 30.09.2020
- rozpočtové opatrenie starostu obce č. 5/2020 zo dňa 18.12.2020

Po poslednej zmene bol schválený a upravený rozpočet nasledovný : /v EUR/

	Schválený	Upravený
Príjmy OÚ	3 538 320,00	4 387 364,50
Príjmy ZŠ s MŠ	68 500,00	121 882,00
Výdavky OÚ	1 929 920,00	2 630 015,50
Výdavky ZŠ s MŠ	1 676 900,00	1 832 482,00
Hospodárenie obce - prebytok	0	46 749,00

z toho :

Bežné príjmy OÚ	3 333 800	3 463 296,50
Bežné príjmy ZŠ s MŠ	68 500	121 882,00
Bežné výdavky OÚ	1 190 896	1 667 908,50
Bežné výdavky ZŠ s MŠ	1 676 900	1 832 482,00
Prebytok bežného rozpočtu	175 000	84 788,00

Kapitálové príjmy OÚ	0	448 073
Kapitálové výdavky OÚ	344 500	931 411
Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ	0	0
Schodok kapitálov. rozpočtu	-344 500	-483 338

Príjmové finančné operácie	204 520	475 995
Výdavkové finančné operácie	35 020	30 696
Hospodárenie z FO	169 500	445 299

4. Hospodárenie obce

Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. bežného roka. Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – základnou školou.

rozpočet	príjmy	výdavky	rozdiel
Bežný – obec	3 576 311,46	1 230 996,62	
Bežný – RO /škola/	131 521,03	1 755 916,69	
Spolu bežný	3 707 832,49	2 986 913,31	+720 919,18
Kapitálový - obec	442 982,31	673 142,63	
Kapitálový - RO	0	0	
Spolu kapitálový	442 982,31	673 142,63	- 230 160,32
Spolu B+K rozpočet	4 150 814,80	3 660 055,94	+ 490 758,86
Finančné operácie	362 439,48	30 690,00	+331 749,48
celkom	4 513 254,28	3 690 745,94	+822 508,34

A. Bežný rozpočet

Bežné príjmy obce celkom boli vo výške 3 463.296,50 € a tvorili 76,74 % celkových príjmov. Schválený rozpočet bol naplnený na 103,26 %.

Bežné príjmy rozpočtovej organizácie (ZŠ) boli vo výške 131.521,03 € a tvorili 2,91 % celkových príjmov. Schválený rozpočet bol naplnený na 107,91 %.

Bežné výdavky rozpočtu obce bez výdavkov zriadenej RO (ZŠ)

Bežné výdavky obce bez výdavkov RO sú vo výške 1 230.996,62 €, čo predstavuje 33,35 % z celkového rozpočtu výdavkov obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 73,80 % .

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie (RO) zriadenej obcou – Základná škola spolu so školskou jedálňou, školským klubom detí a materskou školou s vlastnou právnou subjektivitou. RO má vlastné hospodárenie, vlastný zostavený rozpočet, ktorý je súčasťou celkového rozpočtu obce.

Bežné výdavky RO sú v celkovej výške 1 755.916,69 €, čo predstavuje 47,58 % z celkového rozpočtu výdavkov obce. Plánované bežné výdavky boli čerpané na 95,82 % .

B. Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy vo výške 442.982,31 € tvorili 9,82 % z celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 98,86 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli v celkovej výške 673.142,63 €, čo predstavuje 18,24 % z celkového rozpočtu. Schválený rozpočet bol vyčerpaný na 72,27 %.

C. Finančné operácie

Príjmové finančné operácie boli vo výške 362.439,48 € a tvorili z celkového rozpočtu obce 8,03 %. Tvorili ich nevyčerpané prostriedky z dotácií z predchádzajúceho roku vo výške

35.236 €, účelové prostriedky poplatku za rozvoj vo výške 50 665,49 €, prevod prostriedkov z rezervného fondu vo výške 158 980,99 €, prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR na kompenzáciu výpadku dane z príjmov v dôsledku pandémie COVID-19 vo výške 105 511 €, a príjmy zo prijatej zábezpeky vo výške 12 000 € a za obslužné miesto IOMO vo výške 46,00 €. Použité boli na kapitálové výdavky, príjmy za IOMO boli v roku 2020 vrátené. Schválený rozpočet bol naplnený na 76,14 %.

Výdavkové finančné operácie boli vo výške 30.690,00 €, predstavovali mesačné splátky úverov prijaté v roku 2018 a 2019 vo výške 18.648,00 €, vrátaná zábezpeka vo výške 12 000 € a vrátenie poplatkov za službu IOMO do štátnej pokladnice vo výške 42,00 €. Obec v roku 2020 požiadala banku o odpustenie splátok úverov o 6 mesiacov z dôvodu mimoriadnej situácie, čím sa znížili ročné náklady na splátky úverov.

Výsledok hospodárenia za rok 2020 je **prebytok rozpočtu** v sume **490 758,86 €**, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý pozostáva z rozdielu:

Bežné príjmy + kapitálové príjmy = 4 150 814,80 €

Bežné výdavky + kapitál. výdavky = 3 660 055,94 €

Prebytok je upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov v sume **290 357,39 €** - z prebytku sa vylučujú:

- a) nevyčerpané prostriedky zo **ŠR účelovo určené na bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku na :
 - dotácia na sčítanie domov a bytov v roku 2021 v sume 2 282,03 €
 - dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 23 150,40 €
 - dotácia na prenesený výkon v školstve v sume 22 568,66 €
 - dotácia na projekt Čítame radi v ZŠ v sume 800 €
- b) nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 9 422,09 €
- c) nevyčerpané prostriedky **z miestneho poplatku za rozvoj** podľa zákona č.447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 220 970,50 €
- d) nevyčerpané prostriedky **z účelovo určených darov** od právnických osôb určených na organizovanie kultúrnych podujatí v sume 7 000 €
- e) nevyčerpané prostriedky **z poplatku za uloženie odpadov** podľa zákona č. 17/2004 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov v z.n.p. v sume 4 963,71 €

Upravený prebytok vo výške 200.401,47 € bol použitý na tvorbu rezervného fondu.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 331 749,48 € **bol vrátený do rezervného fondu.**

Na základe uvedených skutočností bola skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2020 vo výške 532 150,95 €.

Výsledok hospodárenia bol schválený v záverečnom účte Obce Slovenský Grob uznesením obecného zastupiteľstva č. 5.-III/OZ/2021 zo dňa 21.6.2021.

Rozpočtové hospodárenie 2020	€
Bežné príjmy	3 707 832,49
Bežné výdavky	2 986 913,31
Výsledok bežného hospodárenia	720 919,18
Kapitálové príjmy	442 982,31
Kapitálové výdavky	673 142,63
Výsledok kapitálového hospodárenia	- 230 160,32
Výsledok rozpočtového hospodárenia	490 758,86
Príjmové finančné operácie	362 439,48
Výdavkové finančné operácie	30 690,00
Výsledok finančných operácií	331 749,48
Rozdiel príjmov a výdavkov	822 508,34
Vylúčenie z prebytku	290 357,39
Upravené hospodárenie obce	532 150,95

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

5.1 AKTÍVA

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	12.338.915,24	13.441.962,08	14.102.856,78	+ 660.894,70
Neobežný majetok	10.939.054,57	11.497.033,11	11.250.825,87	- 246.207,24
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	
Dlhodobý hmotný majetok	10.280.133,50	10.838.112,04	10.591.904,80	-246.207,24
Dlhodobý finančný majetok	658.921,07	658.921,07	658.921,07	0
Obežný majetok	1.396.368,35	1.940.811,47	2.847.717,24	+ 906.905,77
Zásoby	0	97.728,51	22.792,64	- 74.935,87
Zúčtovanie medzi subjektami VS	689.817,40	646.265,59	1 123.263,30	+ 476.997,71
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	
Krátkodobé pohľadávky	168.120,45	187.995,06	129.778,17	- 58.216,89
Finančné účty	538.430,50	1 008.822,31	1.571.883,13	+ 563.060,82

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0	0	0	
Poskytnuté návratné FV krátkodobé	0	0	0	
Časové rozlíšenie	3.492,32	4.117,50	4.313,67	+ 196,17

5.2 PASÍVA

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	12.338.915,24	13.441.962,08	14.102.856,78	+660.894,70
Vlastné imanie	3.710.548,29	4 299.096,42	4.799.816,27	+500.719,85
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	
Fondy	0	0	0	
Výsledok hospodárenia celkom /VH/	3.710.548,29	4.299.096,42	4.799.816,27	+500.719,85
VH minulých rokov	3.277.166,05	3.710.548,29	4.312.116,53	+601.568,24
VH za bežné obdobie	433.382,24	588.548,13	487.699,74	-100.848,39
Závazky - cudzie zdroje	307.408,70	470.671,76	491.783,56	+21.111,80
Rezervy	960,00	960,00	960,00	0
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	0	109.820,34	45.091,99	-64.728,35
Dlhodobé záväzky	2.482,37	2.290,71	2.676,79	+386,08
Krátkodobé záväzky	58.105,60	53.955,20	52.546,27	-1.408,93
Bankové úvery a výpomoci	245.860,73	303.645,51	390.508,51	+86.863,00
Časové rozlíšenie	8.320.958,25	8.672.193,90	8.811.256,95	+139.063,05

b) za konsolidovaný celok

5.3 AKTÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	12.482.498,17	13.676.559,64	14.319.690,97	+643.131,33
Neobežný majetok	11.661.323,10	12.182.507,34	12.406.874,76	+224.367,42
Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	
Dlhodobý hmotný majetok	11.002.402,03	11.523.586,27	11.747.953,69	+224.367,42
Dlhodobý finančný majetok	658.921,07	658.921,07	658.921,07	0
Obežný majetok	817.111,01	1.470.491,11	1.907.887,74	+437.396,63
Zásoby	777,70	103.528,98	24.738,10	-78.790,88
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0	0	
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0	
Krátkodobé pohľadávky	172.282,97	234.667,20	132.241,42	-102.425,78
Finančné účty	644.050,34	1.132.294,93	1.750.908,22	+618.613,29
Poskytnuté návratné finančné	0	0	0	

výpomoci dlhodobé				
Poskytnuté návratné FV krátkodobé	0	0	0	
Časové rozlíšenie	4.064,06	23.561,19	4.928,47	-18.632,72

5.4 PASÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	12.482.498,17	13.676.559,64	14.319.690,97	-356.868,67
Vlastné imanie	3.756.018,43	4.399.345,98	4.837.550,30	+438.204,32
Oceňovacie rozdiely	0	0	0	
Fondy	0	0	0	
Výsledok hospodárenia celkom /VH/	3.756.018,43	4.399.345,98	4.937.550,30	+538.204,32
VH minulých rokov	3.314.860,09	3.757.954,89	4.345.709,66	+587.754,77
VH za bežné obdobie	441.158,34	641.391,09	491.840,64	-149.550,45
Závazky	413.965,73	599.931,94	666.131,90	+66.199,96
Rezervy	960,00	960,00	960,00	
Zúčtovanie medzi subjektami ver.správy	0	109.820,34	45.091,99	-64.728,35
Dlhodobé záväzky	1.966,05	2.290,71	7.305,79	+5.015,08
Krátkodobé záväzky	165.178,95	183.215,38	222.265,61	+39.050,23
Bankové úvery a výpomoci	245.860,73	303.645,51	390.508,51	+86.863,00
Časové rozlíšenie	8.312.514,01	8.677.281,72	8.816.008,77	+138.727,05

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok

	Za rok				
	2018	2019	Index c/b	2020	index e/c
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>e</i>	<i>f</i>
A. NÁKLADY CELKOM	2.587.112,79	3.113.477,47	1,20	3.583.182,08	1,15
50 Spotrebované nákupy	278.648,99	357.661,97	1,28	384.138,33	1,07
51 Služby	323.022,31	312.089,10	0,97	366.138,54	1,17
52 Osobné náklady	1.278.237,48	1.664.780,47	1,30	1.987.435,55	1,19
53 Dane a poplatky	5.017,86	11.878,68	2,37	16.784,89	1,41
54 Ostatné nákl. na prev. činnosť	3.610,38	7.771,92	2,15	5.950,93	0,77
55 Odpisy, rezervy, OP a zúčtov.	560.512,06	509.081,09	0,91	528.649,83	1,04
56 Finančné náklady	10.865,19	14.238,24	1,31	13.816,55	0,97
57 Mimoriadne náklady	0	0		116,39	
58 Náklady na transfery	127.198,52	235.976,00	1,85	280.151,07	1,19
B. VÝNOSY CELKOM	3.028.271,13	3.754.868,56	1,24	4.075.022,72	1,09
60 Tržby za výkony a tovar	115.435,17	128.497,33	1,11	65.687,96	0,51

63 Daňové výnosy a z poplatkov	1.796.298,11	2.295.890,39	1,28	2.454.659,41	1,07
64 Ostat. výnosy z prev. činnosti	134.131,46	85.888,95	0,64	62.382,33	0,73
65 Zúčtovanie rezerv a opr. pol.	1.029,85	6.828,66	6,63	1.248,05	0,18
66 Finančné výnosy	0	691,75		0	
67 Mimoriadne výnosy	4.516,44	0		2.163,60	
69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	976.860,10	1.237.071,48	1,27	1.488.881,37	1,20
Výsledok hospodárenia pred zdanením	441.158,34	641.391,09	1,45	491.840,64	0,77
591 - Splatná daň z príjmov	0	0		0	
Výsledok hospodárenia po zdanení	441.158,34	641.391,09	1,45	491.840,64	0,77

Výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške 491.840,64 €.

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala a zúčtovala nasledovné granty a transfery/ materská účtovná jednotka:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Suma poskytnutých finančných prostriedkov v roku 2020	Suma skutočne použitých finančných pr. v roku 2020	Rozdiel
Okresný úrad PK	Register obyvateľov	1 348,38	1 348,38	0
Okresný úrad PK	Matrika	5 120,46	5 120,46	0
Okresný úrad PK	Register adries	763,00	763,00	0
MDV a RR	Stavebný úrad	7 240,37	7 240,37	0
Okresný úrad BA	Školstvo - bežné výdavky	912 440,00	889 071,34	23 368,66
MDV a RR	Miestne komunikácie	176,52	176,52	0
Okresný úrad	Životné prostredie	388,16	388,16	0
Okresný úrad PK	Voľby do NR, SR	2 158,50	2 142,23	16,27
Štatistický úrad	Sčítanie domov, bytov	11 312,00	9 029,97	2 282,03
ÚPSVaR	Strava - deti a žiaci ZŠ	67 812,00	44 661,60	23 150,40
Ministerstvo hospodárstva SR	Na nájomné v DK /Covid -19/	1 368,47	1 368,47	0
Okresný úrad PK	Spoločná zodpovednosť - testovanie	5 461,23	5 461,23	0

Ministerstvo investícií, RR	Modernizácia učební ZŠ – zdroje EÚ, ŠR	117 059,72	117 059,72	0
Ministerstvo investícií, RR	Výstavba cyklotrasy Viničné – Slovenský Grob, zdroje EÚ, ŠR	171 922,59	171 922,59	0
Environmentálny fond	Slovenský Grob, kanalizácia Chorvátska ulica	150 000,00	150 000,00	0

7. 2 Významné investičné akcie v roku 2020

Ide o nasledovné investičné akcie :

- nákup multifunkčného zariadenia Canon na obecnom úrade vo výške 1 998,48 €
- nákup pozemkov a kanalizácie II. a III. etapa v lokalite Zátisie vo výške 2 €
- kamerový systém obce 4. etapa z dotácie Ministerstva vnútra vo výške 8 000,-€ a z vlastných zdrojov vo výške 8 663 €
- projektová dokumentácia chodníka pre peších vo výške 817,50 € z vlastných zdrojov
- výstavba cyklotrasy Slovenský Grob - Viničné
 - zo zdrojov EÚ vo výške 90 485,58 €
 - zo zdrojov ŠR vo výške 81 437,01 €
 - z vlastných zdrojov obce /rezervný fond / vo výške 48 308,63 €
- výstavba kanalizácie na Chorvátskej ulici vrátane čerpacej stanice z dotácie Environmentálneho fondu vo výške 150 000 € a z vlastných zdrojov 41 885,49 €
- nákup a osadenie garáže pri dome kultúry v sume 6 216,43 €
- nákup štiepkovača v sume 5 100 €
- projektová dokumentácia k stavebnému povoleniu na výstavbu materskej školy v obytnom súbore Šúr v sume 8 780 €
- projektová dokumentácia na výstavbu Elokovaného pracoviska základnej školy v obytnom súbore Šúr v sume 71 073,80 €
- projektová dokumentácia na prístavbu telocvične ZŠ vo výške 5 344 €
- projekt modernizácia odborných učební v ZŠ, financovaný:
 - zo zdrojov Európskej únie vo výške 63 715,65 €
 - zo zdrojov štátneho rozpočtu vo výške 57 344,07 €
 - z vlastných zdrojov obce vo výške 12 110,99 €
- vypracovanie architektonickej štúdie na prístavbu telocvične ZŠ vo výške 4 800 €
- nákup automobilu na sociálne služby vo výške 11 860 €

7. 3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V ďalšom období budeme pokračovať v projekte na vybudovanie materskej a základnej školy v časti Malý raj, čaká nás ešte veľa čiastkových úloh do podania žiadosti o eurofondy. V odkanalizovaní obce nám zostane dokončiť už len problematickú časť na Vajnorskej ceste. Chceli by sme obnoviť verejnú zeleň na viacerých miestach obce a dobudovať detské ihriská. Na miestnom cintoríne v dome smútku potrebujeme vymeniť

dosluhujúce chladiace zariadenia. Stále plníme bežné úlohy samosprávy a v tom budeme aj naďalej pokračovať. V kultúrnospoločenskom a športovom živote budeme pokračovať v tradičných každoročných podujatiach a v podpore obecného športového klubu, aj keď musíme zohľadňovať počty účastníkov v zmysle COVID semaforu. Rok 2020 nám priniesol zhoršenú situáciu v súvislosti s epidémiou COVID-19, táto sa zrejme preniesie aj do nasledujúceho roku 2021. V prvom nápore sme v spolupráci s občanmi zabezpečili šitie rúšok pre seniorov, naďalej sledujeme situáciu a budeme aplikovať opatrenia nadriadených orgánov v našej obci. Veľa energie a prostriedkov venujeme opravám verejného osvetlenia, kde postupne meníme lampy za úspornejšie LED svetidlá. V tejto výmene chceme v rámci finančných možností pokračovať aj v ďalšom roku.

Hospodárenie obce sa bude v roku 2021 riadiť rozpočtom schváleným uznesením OZ č. 16.-VI/OZ/2020 na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 14.12.2020. Rozpočet bol schválený ako vyrovnaný.

7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. Upozorňujeme však na skutočnosť pokračovania šírenia COVID – 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce a jej hospodárenie.

Vypracovala: Ing. Jana Balážová, referent ekonóm
V Slovenskom Grobe, dňa 08.11.2021

Predkladá: JUDr. Štefan Gašparovič, starosta obce

